
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 

2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Itaitinga
ABEL CERCELINO RANGEL JUNIOR

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

�����������������������

E �� �e����o o��ia� de di����ação do Pode� E�e����o ��ni�i�a�

SUMÁRI�

Av�s�����R�v�g�çã��:�0407.01/2018/TP/2019
TOMADA DE PREÇOS nº 0407.01/2018/TP

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1305.01/2019/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 1104.01/2019/PP

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1305.01/2019/PE/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2703.01/2019/PE

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.06/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.01/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.03/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.04/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.02/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.05/2019/PE/SRP/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP

Av.�C��.�V��gí����T�v���,�1710�-�C�nt���It���ng�-CE
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Av�s�����R�v�g�çã��:�0407.01/2018/TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO DE 

LICITAÇÃO - a prefeitura municipal de Itaitinga através das Secretarias de INFRAESTRUTURA, comunicam a 

REVOGAÇÃO do Processo de Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS n º  0407.01/2018/TP, Processo 

Administrativo nº. 0307.01/2018 TP.  Objeto:  EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA 

FRANCISCO FERREIRA SALES BAIRRO JABUTI MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. Motivo: razões de interesse público, 

art. 49 da lei 8.666/93. Fica estabelecido desde o a publicação deste assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 

conforme Art. 109, inciso I, alínea “c”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para as devidas manifestações. AMARAL 

CAVALCANTE DE SOUSA - Secretaria de Infraestrutura. Itaitinga/Ce, em 15 de Maio de 2019.

SECRETARIA�DE�INFRAESTRUTURA

*** *** ***

Secretaria Municipal de Infraestrutura - Grupo: Licitações

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1305.01/2019/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de Saúde 

ve m p ub l i c a r  o  Ex t r a t o  de  CONTRATO Nº 1305.01/2019/PP,  r esu l t an te  do  PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

1104.01/2019/PP.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE CONFECÇÃO DE PRÓTESE DENTÁRIA, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE ITAITINGA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I). DATA DA ASSINATURA:13/05/2019, VALOR: R$ 64.800,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA IORDAN SILVINO PESSOA -. SECRETÁRIA DE SAÚDE.  ASSINA PELA

CONTRATADA: Sr. Jobson Luna Candido- Representante Legal. Itaitinga-CE, 15 de maio de 2019. Maria Leonez 

Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município.

SECRETARIA�DE�SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1305.01/2019/PE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de Saúde 

vem pub l i ca r  o  Ex t ra to  de  CONTRATO Nº 1305.01/2019/PE,  r esu l t an te  do  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

2703.01/2019/PE.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DO TIPO: NEBULIZADOR VEICULAR A 

FRIO - UBV PESADO, PARA ESTRUTURAR OS SETORES DA SUPERINTENDÊNCIA DE EPIDEMIOLOGIA E 

CONTROLE DE DOENÇAS, DESTINADO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. DATA DA 

ASSINATURA: 13/05/2019, VALOR: R$ 78.000,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA

CONTRATANTE: MARIA IORDAN SILVINO PESSOA -. SECRETÁRIA DE SAÚDE.  ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. 

Marcelo Nogueira Gontijo- Representante Legal. Itaitinga-CE, 15 de maio de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa -

Pregoeira Oficial do Município.

SECRETARIA�DE�SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.06/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

Juventude e Esporte vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1405.06/2019/PE/SRP, resultante do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS: 

ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS E AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA 

DE JUVENTUDE E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 1.995,00. SECRETARIA: SECRETARIA 

DE JUVENTUDE E ESPORTE. DATA DA ASSINATURA: 14/05/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Roberto 

Marques de Oliveira - Secretário de Juventude e Esporte.  ASSINA PELA CONTRATADA: Jonathan da Silva Pereira -

Representante Legal’. Itaitinga-CE, 15 de Maio de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município 

de Itaitinga.

SECRETARIA�DE�JUVENTUDE�E�ESP�RTE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Juventude e Esporte - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.01/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

Educação vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1405.01/2019/PE/SRP, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

1604.01/2019/PE/SRP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS: ELETRODOMÉSTICOS, 

ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS E AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 301.950,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA DA 

ASSINATURA: 14/05/2019.  ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Roberto da silva - Secretário de Educação.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Jonathan da Silva Pereira - Representante Legal’. Itaitinga-CE, 15 de Maio de 2019. 

Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga.

SECRETARIA�DE�EDUCAÇÃ�

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Contratos

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.03/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

Admnistração vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1405.03/2019/PE/SRP, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº. 1604.01/2019/PE/SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS: ELETRODOMÉSTICOS, 

ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS E AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 25.210,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. DATA 

DA ASSINATURA: 14/05/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: David Assunção Serpa - Secretário de Administração.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Jonathan da Silva Pereira - Representante Legal’. Itaitinga-CE, 15 de Maio de 2019. 

Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga.

SECRETARIA�DE�ADMINISTRAÇÃ�

*** *** ***

Secretaria Municipal de Administração - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.04/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de Meio 

Ambiente vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1405.04/2019/PE/SRP, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

1604.01/2019/PE/SRP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS: ELETRODOMÉSTICOS, 

ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS E AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 2.880,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. DATA DA 

ASSINATURA: 14/05/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti - Secretário de Meio 

Ambiente.  ASSINA PELA CONTRATADA: Jonathan da Silva Pereira - Representante Legal’. Itaitinga-CE, 15 de Maio 

de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga.

SECRETARIA�DE�MEI��AMBIENTE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Meio Ambiente - Grupo: Contratos

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.02/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de Saúde 

vem publ icar o Extrato de CONTRATO Nº 1405.02/2019/PE/SRP,  resul tante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

1604.01/2019/PE/SRP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS: ELETRODOMÉSTICOS, 

ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS E AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 53.410,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. DATA DA 

ASSINATURA: 14/05/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa - Secretária de Saúde.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Jonathan da Silva Pereira - Representante Legal’. Itaitinga-CE, 15 de Maio de 2019. 

Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga.

SECRETARIA�DE�SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Av�s�����Ext��t�����C�nt��t��:�1405.05/2019/PE/SRP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

Educação vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1405.05/2019/PE/SRP, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

1604.01/2019/PE/SRP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS: ELETRODOMÉSTICOS, 

ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS E AR CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 37.530,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA DA 

ASSINATURA: 14/05/2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Roberto da Silva - Secretário de Educação.  

ASSINA PELA CONTRATADA: Thiago Soares Rodrigues - Representante Legal’. Itaitinga-CE, 15 de Maio de 2019. 

Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga.

SECRETARIA�DE�EDUCAÇÃ�

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº CXLV de 15 de Maio de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Abel Cercelino Rangel Junior

Gabinete do Prefeito

Thiago Luiz Silva Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Rafael Arcanjo de Souza Neto

Procuradoria Geral do Município

Cicero Beserra Viana

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Cicero Goncalo da Costa

Secretaria Municipal de Educação

Francisco Roberto da Silva

Secretaria Municipal de Finanças

Luis Eduardo Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Amaral Cavalcante de Sousa

Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Roberto Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico Econômico

Dulcynardo Cavalcante Honorato

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social Social

Fatima Helena Serpa Rangel

Secretaria Municipal de Administração

David Assunção Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Maria Yordan Silvino Pessoa Pessoa

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 8


